— 1—

宿司办〔2023〕4 号

2023

各县（区）司法局，宿迁经开区、市湖滨新区司法局，洋河镇司

法所，市局机关各处室：

《“我为基层解难题”2023 年工作项目清单》已经局领导同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

各责任部门要进一步提高政治站位，把“我为基层解难题”作
为贯彻党的二十大精神的重要抓手，坚持面向基层、建设基层、

服务基层，紧扣全市司法行政“双争双创”工作目标，紧盯当前制

约事业发展、阻碍工作推进的难点堵点问题，以求真务实的工作

作风，着力办实事、解难题、强基础，不断激发基层活力，助推

事业发展。

相关工作开展情况，请及时报市局办公室。

宿迁市司法局办公室

2023 年 6 月 1 日

（此件公开发布）

— 2—

“ ”2023

序号
项目
名称 具体内容及工作举措

分管
领导

责任
处室

完成
时限

1
提升乡镇

（街道）法治
建设水平

出台加强乡镇（街道）法治建设的指导意见，指
导县（区）推进乡镇法治建设；围绕规范行政执
法、重大行政决策、规范性文件制定管理等，加
强对乡镇（街道）从事法治建设相关人员培训。

张大伟 秘书处 2023年 10月

2
指导基层实质
化解行政应诉

风险案件

进一步完善府院联动相应工作机制，加强对基层
发生的风险行政应诉案件的处理指导，帮助基层
有效化解此类行政争议案件。

邱耀久 行政应诉处 2023年 11月

3
加强社区矫正

工作卷宗
规范化管理

出台《宿迁市社区矫正对象档案和社区矫正工作
台帐管理办法》，统一卷宗目录和内容。制定档
案管理制作和管理制度，规范各类社区矫正法律
文书和表格格式，提升社区矫正执法规范化水平。

朱东升 社矫局 2023年 9 月

— 3—

4 推动“普法宣传
基层行”活动

深入农村组织开展涉农普法宣传，制作法治宣传
文创作品，为基层开展法治宣传活动提供普法宣
传品。推进乡村法治广场、长廊、庭院等阵地建
设，年底前实现村（居）法治文化阵地覆盖率
100%。

张大伟 普法处 2023年 12月

5 探索建立司法
协理员制度

开展工作试点，明确司法协理员性质、职数、待
遇及工作职责等内容，解决基层司法所事多人少
难题。

邱耀久 促进处 2023年 12月

6 推行远程公证
服务

搭建全市远程视频公证体系，提供线上公证服务，
让群众在家门口就可以办理公证事项。

王昌翔 公法处 2023年 8 月

7

构建运河品牌
电商法治保障

中心运作
新模式

加强对电商领域法治研究指导，探索推动公证电
子存证中心、电商消费纠纷调处中心等建设，构
建运河品牌电商法治保障中心“市区联动、多元共
建”实体化运作新模式。

朱东升 律师处 2023年 9 月

8 净化法律服务
市场活动

加强与市场监管部门合作，联合对法律咨询公司
以律师名义超范围经营，扰乱法律服务市场行为
开展跨部门检查，净化法律服务市场。

朱东升 律师处 2023年 9 月

— 4—

9 加强司法所
建设

提升司法所规范化建设水平，推动在黄河街道、
古楚街道设立司法所。加强司法所专项编制使用
情况排查，对挤占、挪用或截留司法所政法专项
编制问题，通过清查、整顿等方式收回，实行专
编专用，空编招录，落实功能区司法所政法专项
津贴。

邱耀久
马宏砚

人事处
促进处

2023年 11月

10
增强基层司法
行政队伍业务

能力

开展分层分类培训，灵活开展跟班学习、挂职锻
炼、以干代训、实战练兵等，提升业务能力和水
平。加强对外交流，开展向先进地区学习活动，
开拓眼界拓展思维。

马宏砚 宣教处 2023年 10月

11 提升基层保障
水平

加强对基层装备配备计划与资金使用指导，帮助
县（区）司法局科学规范使用和管理政法转移支
付资金；加大功能区司法所装备保障力度。

朱东升 财审处 2023年 10月

12 打造线上公共
法律服务平台

加强“宿法通”小程序的研发推广，为企业和群众
提供免费线上法律咨询、机构人员查询、智能问
答、业务办理等法律服务事项。

朱东升
12348

指挥中心
2023年 7 月

— 5—

— 6—

宿迁市司法局办公室 2023年 6 月 1 日印发